ce passage du Rituel, Baruffaldi fait la judicieuse remarque suivante : « *Si non sit æger morti proximus, non debet in illo tunc parochus animam illius commendare, quia non est in transitu, seu in mortis agone. Quod satis intempestive solent facere nonnulli, qui ut tempus commodum captent, nec redeundi incommodum patiantur, ex eo quod ibi sunt ad Extremam Unctionem ministrandam, subito ad commendationem animæ transitum faciunt, uno et eodem contextu, et quasi per modum unius : qui abusus intolerabilis est : commendatio enim animæ, tunc cum non est in proximo discessu, quasi ad nihilum valet, quia extra tempus, et inopportune.* » *Ad Rituale Romanum commentaria*, titul. XXXVIII, n. 99.

(1) Titul. *Modus juvandi morientes*, init.

L'intention, dans ce cas, donnerait à cette omission la même malice qui se rencontre dans le non accomplissement du devoir.

20. En résumé donc, nous croyons 1° que le curé est, en principe, obligé d'assister les malades à leur dernier moment ; et que ceux-là, qui, étant appelés, ne s'y rendent pas, sous prétexte que ce n'est pas l'usage et qu'ils ne veulent pas introduire un usage qui deviendrait trop onéreux, manquent gravement à leur devoir, parce qu'ils exposent les malades à mourir en état de péché mortel.

2° Que, pour se dispenser de ce devoir, il faut au curé un motif plus ou moins grave, tiré des occupations de son ministère.

3° Que lorsqu'il ne peut le remplir, il doit, autant que possible, se faire remplacer par un autre prêtre, et, à défaut de prêtre, par une personne laïque.

4° Qu'il doit se garder de laisser croire à la famille du malade qu'il remplirait ce devoir à regret : ce serait, contrairement à l'obligation qui lui incombe, détourner les fidèles de l'appeler auprès des moribonds.

5° Que là où la paroisse est trop populeuse ou trop étendue pour que le curé puisse seul remplir convenablement ce devoir, il doit, autant qu'il est en lui, préparer les voies à l'établissement d'un vicaire. Le curé, qui, dans de semblables circonstances, s'opposerait à l'établissement d'un vicaire, ou qui y mettrait obstacle soit par des voies ouvertes, soit par des voies détournées, manquerait gravement à son devoir.

6° Que, sans vouloir condamner les curés qui, appelés près des moribonds, s'y rendent, lorsqu'ils ne sont pas légitimement empêchés, mais ne recommandent pas aux gens de la maison de les appeler pour le dernier moment, ceux-là certainement auront parfaitement rempli leur devoir, et auront la conscience en paix, qui auront fait cette recommandation.